
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 296 del 09-05-2023

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 60 DEL 09-05-2023

Oggetto: Affidamento alla Halley Informatica S.r.l. di Matelica del servizio di 
accorpamento anagrafiche uniche - Impegno di spesa

L'anno  duemilaventitre addì  nove del mese di maggio, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla

PREMESSO  che  da molti anni, il servizio di assistenza software per i principali 
programmi del Comune di Valle Castellana, tra i quali il servizio protocollo, Imu , Tari ecc. è 
affidato alla Halley Informatica S.r.l. di Matelica (MC) – P.I. 00384350435, e il medesimo è 
regolamentato da apposita convenzione sottosccritta;

PREMESSO  altresì che:  
- è piuttosto frequente avere anagrafiche doppie attinenti alla stessa persona a causa 

anche di recuperi massivi o importazioni da uffici diversi;
- nel tempo, l’utilizzo errato delle Procedure e il susseguirsi di operatori, a volte non 

adeguatamente formati, ha portato alla creazione di molteplici anagrafiche doppie e/o 
errate che rendono complessa l’individuazione dell’anagrafica corretta.

DATO ATTO  per quanto sopradetto, che si rende necessario provvedere a riordinare 
le anagrafiche presenti nelle procedure halley, al fine di avere una situazione più chiara, 
scorrevole, immediata e rendere quindi anche più veloce il lavoro degli uffici;

VISTO che il servizio di accorpamento delle anagrafiche uniche, che attualmente non 
sono uniformi, viene fornito dalla stessa Halley Informatica S.r.l., come precedentemente 
detto già fornitrice di tutti i programmi usati dal Comune di Valle Castellana;

VISTA l’offerta di complessivi   € 854,00,  di cui € 700,00 per imponibile ed € 154,00 
per Iva al 22%; rimessa dalla Halley Informatica S.r.l. in data 09-05-2023 e acquisita agli atti 



2

del Ns Ente al numero di prot. 3054 dello stesso giorno, per il servizio di accorpamento 
anagrafiche uniche; 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ 
Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza ”;

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 
50/2016;

VISTI:

- l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, 
del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, per cui si applica la possibilità di effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma prevede: 
“Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, 
comma 450, della legge   27  dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 
24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130 della 
Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), dispone: “le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5,000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure […]”;

RILEVATO che il valore complessivo dell'acquisizione del suddetto servizio ammonta a € 
700,00 oneri fiscali esclusi, risultando quindi inferiore al valore di €  40.000,00 individuato 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016, per cui si rende  possibile applicare  la 
procedura negoziata mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 



3

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTA la deliberazione del C.C. n.  50 del 30-12-2022 “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 art. 151 D.L.gs.vo 267/2000 e art. 10 D. lgs.vo 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’affidamento della esecuzione di lavori 
forniture e servizi in economia (art.8), approvato con deliberazione G.M.n.4 del 26-01-2013;  

CONSIDERATO che ai fini della legge n. 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010 
(tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è il Z193B13A95 e che il 
fornitore si assume gli obblighi in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.n. 
136/2010 e smi ;            

VISTO che LA HALLEY Informatica  Spa risulta regolare ai fini del DURC;

             RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di impegnare a favore della Halley 
Informatica di Matelica  (MC)  la spesa complessiva di € 854,00 Iva inclusa,  mediante imputazione al 
capitolo 122/1  “Spese generali per l’informatica  -Prestazione di servizi”; del corrente esercizio 
finanziario che presenta la sufficiente disponibilità;

VISTO il D.lgs.vo n. 267/2000;

DETERMINA

1) Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di Approvare il preventivo di spesa per il servizio di accorpamento anagrafiche uniche, 
rimesso dalla Halley Informatica che si allega al presente atto;

3) Di Affidare per le motivazioni espresse in narrativa alla Halley Informatica S.r.l. di 
Matelica il servizio di cui al punto 2;

4) Di procedere ai sensi dell’art. 183 del D.lgs.vo 267/2000 e smi e del principio contabile 
applicato Allegato 4/2 al D.Lgs.vo 118/2011, all’impegno di spesa delle seguenti 
somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

ANNO COD. BILANCIO
2023 01.08-1.03.02.19.000
CAP DESCRIZIONE IMPORTO

122/1 “Spese generali per l’informatica  - Prestazione 
di servizi

    
€  854,00

N. ACC./IMP. TIPO DI FINANZIAMENTO

Bilancio comunale



4

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs.vo 267/2000 che, stante 
l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultino 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis comma 1 , del D.Lgs.vo n. 26772000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del Settore;

7) Di  dare atto che il numero CIG acquisito è il seguente:ZBE39E44A2 ;

8) Di dare atto che Halley Informatica  risulta regolare ai fini del DURC;

9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90 che il responsabile del procedimento è 
la Sig.ra Priscilla Di Vittorio responsabile del servizio Finanziario.

Impegno N.   127 del 09-05-2023 a Competenza   CIG Z193B13A95
5° livello 01.08-1.03.02.19.999  Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.
Capitolo        122 / Articolo     1
SPESE GENERALI PER L'INFORMATICA PRESTAZIONI DI SERVIZI SERVIZI GENERALI
Causale Affidamento alla Halley Informatica S.r.l. di Matelica del servizio di accorpamento anagrafiche uniche - Impegno 

di spesa
Importo 2023 Euro 854,00
Beneficiario         5  HALLEY INFORMATICA s.n.c.



5

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  09-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Vittorio Priscilla

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


